

Số: /BC-TCKTTV

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính (tính từ 01/01/2023 đến 31/12/2023) của Tổng cục Khí tượng Thủy văn

Kính gửi: Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tài nguyên và Môi trường

Phúc đáp Công văn số 276/TCCB ngày 15/3/2024 của Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tài nguyên và Môi trường về Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ, cải cách hành chính (CCHC) năm 2024, Tổng cục Khí tượng Thủy văn (KTTV) báo cáo công tác CCHC từ 01/01/2023 đến 31/12/2023 của Tổng cục như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH CCHC

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Xác định CCHC tiếp tục là một trong các nhiệm vụ trọng tâm, Tổng cục đã chỉ đạo, quán triệt, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị thuộc Tổng cục, sự phối hợp của các tổ chức đảng, đoàn thể trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ CCHC. Gắn trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ CCHC, là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của đơn vị; đưa nội dung, kết quả thực hiện CCHC vào nội dung giao ban định kỳ của đơn vị; lồng ghép nhiệm vụ CCHC với các nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

Tổng cục đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023 (Quyết định số 07/QĐ-TCKTTV ngày 16/01/2023); Chương trình công tác năm 2023 (Quyết định số 30/QĐ-TCKTTV ngày 17/02/2023), trong đó xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, kết quả đầu ra, trách nhiệm của từng đơn vị trong việc thực hiện Kế hoạch.

2. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch CCHC

Tổng cục đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023 bao quát 7 nội dung về CCHC với 38 nhiệm vụ/hoạt động để tổ chức thực hiện; đồng thời, Tổng cục đã hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác CCHC của đơn vị. Đến nay, 100% các đơn vị trực thuộc Tổng cục đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CCHC (tính từ 01/01/2023 đến 31/12/2023)

1. Công tác chỉ đạo điều hành CCHC

Tổng cục KTTV xác định công tác CCHC là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của Tổng cục nên hàng năm luôn chủ động xây dựng, ban hành Kế hoạch CCHC năm, trong đó tập trung xác định các nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo thực hiện; công tác phổ biến, quán triệt các Chương trình, Kế hoạch CCHC của Chính phủ, của Bộ được Tổng cục nghiêm túc triển khai thực hiện thông qua các hình thức như qua hồ sơ công việc, lồng ghép tại các buổi họp giao ban tháng, quý, sơ kết, tổng kết đến toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong Tổng cục; chú trọng tăng cường sự phối hợp chỉ đạo, điều hành CCHC giữa cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền và tổ chức thực hiện CCHC; gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong triển khai CCHC.

Chế độ thông tin báo cáo CCHC được Tổng cục thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian theo quy định; nội dung, chất lượng thông tin báo cáo CCHC đáp ứng yêu cầu.

Năm 2023, Tổng cục đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ, CCHC, thi đua, khen thưởng để triển khai thực hiện (Quyết định số 250/QĐ-TCKTTV ngày 15/6/2023). Kết quả tại thời điểm báo cáo, Tổng cục đã hoàn thành công tác kiểm tra 05/5 đơn vị theo kế hoạch đã ban hành, với hình thức kiểm tra trực tiếp trong đó lồng ghép về các nội dung công tác tổ chức cán bộ, CCHC, thi đua, khen thưởng và văn phòng. Qua công tác kiểm tra, về cơ bản các đơn vị đã nghiêm túc thực hiện các quy định về công tác tổ chức cán bộ, CCHC, thi đua, khen thưởng và văn phòng. Những khó khăn, vướng mắc của đơn vị đã được Đoàn Kiểm tra trao đổi, tháo gỡ nhằm thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ được giao.

2. Cải cách thể chế

a) Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách; rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL):

Năm 2023, Tổng cục được giao 03 nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và 04 Thông tư, cụ thể như sau:

- Đề án “Hiện đại hóa Ngành KTTV đến năm 2025 và thời kỳ 2026 - 2030”: đã được Thủ tướng Chính phủ ký ban hành tại Quyết định số 1261/QĐ-TTg ngày 27/10/2023.

- Nhiệm vụ Lập Quy hoạch mạng lưới trạm KTTV thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 2050: tại thời điểm báo cáo đã được Thủ tướng Chính phủ ký ban hành tại Quyết định số 289/QĐ-TTg ngày 08/4/2024.

- Nghị định thay thế Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực KTTV: đã hoàn thiện dự thảo Nghị định và hồ sơ trình theo đúng quy định và trình Bộ Tài nguyên và Môi trường (TNMT) xem xét đề trình Chính phủ ban hành tại Phiếu trình số 115/PTr-TCKTTV trình Lãnh đạo Bộ trình Chính phủ và được Bộ TNMT ký Tờ trình số 104/TTr-BTNMT ngày 22/12/2023 kèm Hồ sơ Dự thảo Nghị định.

- Thông tư thay thế Thông tư số 45/2017/TT-BTNMT ngày 23/10/2017 của Bộ trưởng Bộ TNMT ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật công tác điều tra khảo sát KTTV: đã được Bộ trưởng Bộ TNMT ký ban hành tại Thông tư số 07/2023/TT-BTNMT ngày 31/7/2023.

- Thông tư thay thế Thông tư số 30/2018/TT-BTNMT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ TNMT quy định kỹ thuật về quan trắc và cung cấp thông tin dữ liệu KTTV đối với trạm KTTV chuyên dùng: đã được Bộ trưởng Bộ TNMT ban hành tại Thông tư số 13/2023/TT-BTNMT ngày 16/10/2023.

- Thông tư thay thế Thông tư số 40/2016/TT-BTNMT ngày 19/12/2016 của Bộ trưởng Bộ TNMT quy định về quy trình kỹ thuật dự báo, cảnh báo KTTV trong điều kiện bình thường: đã được Bộ trưởng Bộ TNMT ban hành tại Thông tư số 27/2023/TT-BTNMT ngày 29/12/2023.

- Thông tư thay thế Thông tư số 70/2015/TT-BTNMT ngày 23/12/2015 của Bộ trưởng Bộ TNMT quy định kỹ thuật đối với hoạt động của các trạm KTTV tự động: đã được Bộ trưởng Bộ TNMT ban hành tại Thông tư số 29/2023/TT-BTNMT ngày 29/12/2023.

Khi được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ TNMT giao nhiệm vụ, Tổng cục luôn chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ đề ra và đảm bảo chất lượng về nội dung. Căn cứ vào tình hình thực tế, xây dựng các đề án phát triển ngành KTTV phải đáp ứng tối ưu cho công tác cảnh báo, dự báo KTTV; phòng, chống thiên tai, bảo vệ an ninh quốc phòng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

Ngoài ra, Tổng cục đã tham gia xây dựng và đóng góp ý kiến dự thảo văn bản QPPL do các đơn vị trực thuộc Bộ TNMT, các Bộ ngành khác chủ trì soạn thảo với chất lượng đáp ứng yêu cầu.

b) Tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các VBQPPL; đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện.

- Tham gia xây dựng, chịu trách nhiệm về nội dung thuộc lĩnh vực KTTV trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 và Luật Đề điều số 79/2006/QH11 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 15/2008/QH12, Luật số 35/2018/QH14 và các văn bản

thi hành Luật này; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch, ...

- Bên cạnh giá trị điều chỉnh trực tiếp đối với lĩnh vực KTTV, hệ thống văn bản QPPL về lĩnh vực KTTV còn có tác động đến các lĩnh vực khác, đặc biệt là trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, nông, lâm, ngư nghiệp, năng lượng, giao thông, thủy lợi, tài nguyên nước, xây dựng, an ninh, quốc phòng, phát triển kinh tế - xã hội. Hệ thống văn bản QPPL về lĩnh vực KTTV đã tạo hành lang pháp lý cho việc quy định trách nhiệm của ngành KTTV về cung cấp số liệu KTTV, các bản tin cảnh báo, dự báo KTTV cho các lĩnh vực, địa phương, tổ chức và cá nhân, đồng thời quy định trách nhiệm của các lĩnh vực khác trong việc tiếp nhận, sử dụng các thông tin KTTV và chịu sự quản lý nhà nước của ngành KTTV trong các hoạt động có liên quan đến lĩnh vực KTTV.

- Về Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023: Tổng cục KTTV đã ban hành Công văn số 1478/TCKTTV-VP ngày 18/11/2022 về việc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022 và xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2023 gửi Thanh tra Bộ TNMT; theo đó năm 2023, Tổng cục KTTV đã tiến hành kiểm tra thi hành pháp luật KTTV tại các tỉnh/thành phố sau: Bắc Giang, Hà Tĩnh, Vĩnh Phúc, thành phố Hà Nội, Bình Định, Khánh Hòa, Đồng Nai, Sóc Trăng.

- Trên cơ sở Công văn số 7941/BTNMT-TTr ngày 26/12/2022 của Bộ TNMT về việc chấp thuận kế hoạch kiểm tra năm 2023 của các đơn vị trực thuộc Bộ, Tổng cục ban hành Quyết định số 99/QĐ-TCKTTV ngày 17/3/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục KTTV về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật về KTTV năm 2023 đối với 08 tỉnh/thành phố với các nội dung, nhiệm vụ và kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; Tổng cục đã ban hành các Quyết định về thành lập Đoàn kiểm tra thi hành pháp luật KTTV và hoàn thành việc kiểm tra thi hành pháp luật KTTV tại 08/08 tỉnh/thành phố.

c) Thống kê nhiệm vụ chưa hoàn thành, nguyên nhân, tồn tại, khó khăn

Tính đến thời điểm báo cáo, Nghị định thay thế Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực KTTV chưa được ban hành. Lý do chậm cụ thể như sau:

- Nguyên nhân chủ quan:

Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực KTTV là 01 văn bản Nghị định sửa, gộp chung, thay thế nội dung từ đồng thời 3 Nghị định hiện hành; một số hành vi vi phạm có sự giao thoa, chồng lấn tại các Nghị định xử lý

vi phạm hành chính chuyên ngành khác đang có hiệu lực (như Xây dựng, Đề điều, Phòng, chống thiên tai, Đo lường...), vì vậy việc xử lý nội dung, kỹ thuật soạn thảo hết sức phức tạp, khó khăn. Bên cạnh đó, theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính mới, dự thảo Nghị định phải đề xuất được quy định về xác định công thức tính số lợi bất hợp pháp, đây là vấn đề hoàn toàn mới không chỉ trong lĩnh vực KTTV, vì vậy đơn vị chủ trì soạn thảo gặp khó khăn, bế ngõ trong việc tính toán, lập công thức, đánh giá tác động, minh chứng khả thi về kỹ thuật lập pháp.

Ngoài ra, để đảm bảo tính chặt chẽ, thống nhất, theo ý kiến của Cơ quan chủ trì soạn thảo và Ban soạn thảo, Tổ biên tập, do phải xin ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ lần 2 cũng kéo dài thời gian hoàn thiện dự thảo Nghị định.

- Nguyên nhân khách quan:

Ngày 29/9/2023, Bộ TNMT đã có văn bản số 8348/BTNMT-TCKTTV gửi Bộ Tư pháp đề nghị thẩm định dự thảo Nghị định kèm theo Hồ sơ Dự thảo phục vụ thẩm định (trước 02 tháng so với thời điểm trình trong Chương trình công tác). Tuy nhiên, đến ngày 15/11/2023, sau rất nhiều lần đôn đốc, làm việc trực tiếp với Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, thì lại phát hiện vướng mắc ***Hệ thống điện tử trực liên thông Hồ sơ tiếp nhận văn bản của Bộ Tư pháp, cụ thể là tại Văn phòng Bộ Tư pháp không thể hiện nhận được Công văn số 8348/BTNMT-TCKTTV nên không cấp được số điện tử hồ sơ đến đề nghị thẩm định, mặc dù bản giấy đã được Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật tiếp nhận và xem xét.*** Ngay khi phát hiện sự cố, Tổng cục KTTV đã phối hợp cùng Văn phòng Bộ, Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu TNMT, Bộ TNMT kiểm tra thì văn bản đã được phát hành, có vết trên Hệ thống và ***không có lỗi phát hành*** văn bản từ ***Nơi phát hành***. Để xác thực, Văn phòng Bộ tiếp tục phát hành lại văn bản, nhưng Văn phòng Bộ Tư pháp vẫn không nhận được văn bản trên trực liên thông.

Trong các ngày 16 và 17/11/2023, Tổng cục và Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu TNMT, Bộ TNMT đã trực tiếp làm việc với Văn phòng Bộ và Cục Công nghệ thông tin của Bộ Tư pháp để cùng xác định nguyên nhân sự cố. Qua rà soát, soi chiếu ghi nhận, Cục Công nghệ thông tin của Bộ Tư pháp đã tiến hành tạm dừng quét bảo mật hệ thống để khắc phục sự cố lỗi tiếp nhận. ***Đến ngày 20/11/2023, Văn phòng Bộ Tư pháp chính thức tiếp nhận được văn bản số 8348/BTNMT-TCKTTV cùng với Hồ sơ Dự thảo đề nghị thẩm định, theo đó Bộ Tư pháp đã phân công Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật chủ trì thẩm định.***

Sau khi Hồ sơ được tiếp nhận, cấp số điện tử trên trực liên thông, Tổng cục KTTV đã tích cực, khẩn trương phối hợp với Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật để gửi hồ sơ tới các thành viên của Hội đồng để đảm bảo công tác thẩm định được tiến hành sớm nhất có thể. Đến ngày **28/11/2023**, Bộ Tư pháp tổ chức họp Hội đồng thẩm định và chỉ sau 02 ngày làm việc, đến ngày **30/11/2023**, Bộ Tư pháp đã có Báo cáo số 253/BCTĐ-BTP thẩm định dự thảo Nghị định.

Trong quá trình khẩn trương xử lý hồ sơ điện tử bị lỗi, Tổng cục KTTV đã chủ động báo cáo, đề xuất và đã được Văn phòng Ban Cán sự Đảng Bộ TNMT hỗ trợ, tạo điều kiện cho xin ý kiến các đồng chí Thứ trưởng, Thành viên Ban Cán sự về hồ sơ dự thảo Nghị định để tiết kiệm thời gian, cố gắng phấn đấu bảo đảm thời gian theo Chương trình.

Như vậy, việc hệ thống văn bản điện tử gặp lỗi kỹ thuật đã làm quá trình xem xét, thẩm định Hồ sơ dự thảo Nghị định kéo dài, mặc dù sau khi phát hiện, xử lý lỗi kỹ thuật đã được Bộ Tư pháp tạo điều kiện tiến hành sớm thẩm định, có báo cáo thẩm định chỉ sau 02 ngày làm việc.

3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

3.1. Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC (số lượng TTHC được rà soát; số lượng TTHC đã được phê duyệt, thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa; đánh giá về cắt giảm chi phí tuân thủ và những hiệu quả sau khi cắt giảm, đơn giản hóa).

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025, Tổng cục đã thực hiện nghiên cứu, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa 09/10 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực dự báo, cảnh báo và thông tin, dữ liệu KTTV nhằm tạo thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính.

3.2. Kết quả thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh.

Thực hiện Quyết định số 721/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ TNMT và Nghị quyết số 85/NQ-CP ngày 09/7/2022 của Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2022, Tổng cục đã nghiên cứu sửa đổi, bổ sung một số điều có liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực KTTV quy định tại Nghị định số

38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khí tượng thủy văn, Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15/4/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-CP và Thông tư số 09/2016/TT-BTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ trưởng Bộ TNMT quy định việc xây dựng, thẩm định kế hoạch tác động vào thời tiết. Hiện đã được ban hành tại Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực TNMT và Thông tư số 11/2022/TT-BTNMT ngày 20/10/2022 của Bộ trưởng Bộ TNMT sửa đổi, bổ sung một số điều của một số thông tư liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ TNMT.

3.3. Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc ngành lĩnh vực do bộ, cơ quan ban hành hoặc tham mưu ban hành (Tổng số TTHC, chi tiết số lượng TTHC thực hiện ở cấp bộ, cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã).

Hiện lĩnh vực KTTV có 10 TTHC do Bộ TNMT quản lý, trong đó có 07 TTHC cấp Trung ương và 03 TTHC cấp tỉnh, gồm:

a) Cấp Trung ương:

- Cấp giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV.
- Cấp lại giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV.
- Sửa đổi, bổ sung, gia hạn giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV.
- Xin phép trao đổi thông tin, dữ liệu KTTV, giám sát biến đổi khí hậu với tổ chức quốc tế, tổ chức, cá nhân nước ngoài.
- Khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu KTTV.
- Thẩm định kế hoạch tác động vào thời tiết.
- Thẩm định điều chỉnh một phần kế hoạch tác động vào thời tiết.

b) Cấp tỉnh:

- Cấp giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV.
- Sửa đổi, bổ sung, gia hạn giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV.
- Cấp lại giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV.

3.4. Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:

- Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận một cửa (cơ sở vật chất, trang thiết bị, phần mềm ứng dụng, nhân sự, cơ chế phối hợp, chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức và người lao động).

Tổng cục hiện không được thành lập Bộ phận một cửa, hiện cử 02 cán bộ tham gia Bộ phận một cửa của Bộ TNMT để thực hiện tiếp nhận hồ sơ của các tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực KTTV.

- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC.

Trong năm 2023, Tổng cục KTTV đã thực hiện tiếp nhận mới 01 hồ sơ TTHC liên quan đến cấp giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV và 01 hồ sơ sửa đổi giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV, trong đó: trực tuyến: 02; trực tiếp: 0; trả kết quả đúng hạn.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC.

Năm 2023, Tổng cục đã nhận được 01 phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC về lĩnh vực KTTV và đã trả lời đúng thời hạn xử lý theo quy định.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

4.1. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc

- Trình Bộ TNMT xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục KTTV trực thuộc Bộ TNMT.

- Trình Bộ trưởng Bộ TNMT ký ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 20 đơn vị trực thuộc Tổng cục KTTV.

- Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 115 tổ chức trực thuộc các đơn vị trực thuộc Tổng cục (cấp phòng và tương đương); quyết định điều chuyển tổ chức và 1185 viên chức và người lao động của các Đài KTTV khu vực: Tây Bắc, Việt Bắc, Đông Bắc, đồng bằng Bắc Bộ; Tạp chí KTTV; các Đài KTTV tỉnh: Lạng Sơn, Cao Bằng, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Hòa Bình; Trung tâm Quan trắc Tài nguyên - Môi trường; các Trạm ra đa biển: Hòn Dấu, Nghi Xuân, Đồng Hới và Phòng Hải văn sang các đơn vị được sáp nhập, hợp nhất, tiếp nhận theo quy định tại Quyết định số 10/2023/QĐ-TTg ngày 24/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục KTTV trực thuộc Bộ TNMT.

4.2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Ban Cán sự Đảng Bộ TNMT về việc rà soát, kiện toàn, sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Trên cơ sở thực hiện Quyết định số 10/2023/QĐ-TTg, cơ cấu tổ chức của Tổng cục có 19 đơn vị, gồm: 06 đơn vị tham mưu tổng hợp (Văn phòng Tổng cục, 05 Vụ); 13 đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ nhiệm vụ chính trị, trực tiếp công tác quản lý nhà nước. Ngoài 13 đơn vị sự nghiệp công lập do Thủ tướng Chính phủ thành lập, Tổng cục có 01 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc là Ban Quản lý các dự án KTTV do Bộ trưởng Bộ TNMT thành lập.

Như vậy, khi triển khai thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy của các đơn vị trực thuộc Tổng cục đã giảm 04 đầu mỗi đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Tổng cục (tỷ lệ giảm 23,5%), tương ứng giảm từ 14 lãnh đạo đơn vị trực thuộc; giảm khoảng 32 tổ chức cấp phòng và tương đương (tỷ lệ giảm khoảng 20%), tương ứng giảm khoảng 80 lãnh đạo cấp phòng và tương đương; giảm 30 biên chế viên chức làm công tác tham mưu tổng hợp, hỗ trợ phục vụ (tỷ lệ giảm 10,9%).

4.3. Tình hình thực hiện vị trí việc làm theo quy định của Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 và các Thông tư hướng dẫn của các Bộ về vị trí việc làm

Tổng cục đã chủ động ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị xây dựng vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành; vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và viên chức nghề nghiệp lĩnh vực KTTV; điều chỉnh đề án vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tổng cục.

Báo cáo Bộ TNMT đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Tổng cục, sau khi được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Tổng cục, Tổng cục KTTV đã phê duyệt bản mô tả vị trí việc làm của các đơn vị theo thẩm quyền; đề xuất bố trí bổ sung biên chế công chức năm 2023 cho Tổng cục.

5. Cải cách chế độ công vụ

5.1. Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Tổng cục hiện có 13 đơn vị sự nghiệp công lập, 01 đơn vị sự nghiệp công lập do Bộ trưởng Bộ TNMT quyết định thành lập và 06 đơn vị hành chính trực thuộc Tổng cục (theo Quyết định số 10/2023/QĐ-TTg). Hiện tại, Tổng cục KTTV được Bộ giao 34 biên chế công chức, với số lượng biên chế công chức

này về cơ bản mới chỉ đáp ứng để Tổng cục KTTV kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý của các đơn vị hành chính trực thuộc Tổng cục. Việc bố trí biên chế công chức cho Tổng cục còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ công tác đã gây nhiều khó khăn trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về KTTV được giao.

Để tạm thời khắc phục khó khăn nêu trên, Tổng cục tiếp tục sử dụng số lượng viên chức đã công tác tại các đơn vị thuộc khối tham mưu, giúp việc của Trung tâm KTTV quốc gia trước đây; theo đó sau khi các viên chức này được điều động về các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tổng cục sẽ biệt phái trở lại làm việc tại các đơn vị tham mưu, giúp việc trực thuộc Tổng cục (các đơn vị này đã được chuyển đổi tương ứng từ các đơn vị tham mưu, giúp việc trực thuộc Trung tâm KTTV quốc gia trước đây); cùng với đó, để đáp ứng yêu cầu công tác, Tổng cục đã biệt phái thêm một số viên chức đang công tác tại một số đơn vị sự nghiệp để bổ sung, tăng cường thêm nhân lực cho các đơn vị này. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị sự nghiệp công lập vẫn phải đảm bảo số lượng người làm việc để thực hiện công tác chuyên môn nghiệp vụ của đơn vị, nên số lượng viên chức biệt phái từ các đơn vị sự nghiệp công lập về các đơn vị tham mưu, giúp việc trực thuộc Tổng cục chỉ được giới hạn trong số lượng nhất định. Do đó, số lượng viên chức biệt phái chưa đáp ứng đủ số lượng theo nhu cầu thực tế của các đơn vị tham mưu, giúp việc. Vì vậy, trong thời điểm nhất định, để đảm bảo yêu cầu công tác, Tổng cục vẫn phải huy động nhân lực làm thêm giờ để đảm bảo tiến độ, chất lượng, khối lượng... đối với các nhiệm vụ được giao.

- Phê duyệt quyết định giao biên chế công chức năm 2023 cho các cơ quan hành chính trực thuộc Tổng cục.

5.2. Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức (thi tuyển, xét tuyển).

Năm 2023, Tổng cục đã phê duyệt kế hoạch tuyển dụng 23 viên chức của các đơn vị trực thuộc và hiện nay, các đơn vị đã hoàn thành theo quy định, gồm: Trung tâm Dự báo KTTV quốc gia (10 chỉ tiêu); Trung tâm Công nghệ KTTV (05 chỉ tiêu) và các Đài KTTV khu vực: Bắc Trung Bộ (02 chỉ tiêu), Tây Nguyên (06 chỉ tiêu).

5.3. Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức.

- Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý:

+ Chuyển đổi chức vụ lãnh đạo, thay đổi tên chức vụ lãnh đạo và điều động, bổ nhiệm 23 chức danh lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Tổng cục; bổ nhiệm 06 lãnh đạo đơn vị trực thuộc Tổng cục được tổ chức lại theo Quyết định

số 10/2023/QĐ-TTg; bổ nhiệm 03 kế toán trưởng; phê duyệt chủ trương điều động và bổ nhiệm 7 viên chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng và chủ trương kiện toàn (chuyển đổi chức vụ lãnh đạo, thay đổi tên chức danh) đối với 135 cán bộ lãnh đạo cấp phòng của các đơn vị.

+ Tiếp nhận, bổ nhiệm Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ; bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Đài KTTV khu vực Bắc Trung Bộ; kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo đối với Phó Giám đốc KTTV khu vực đồng bằng Bắc Bộ; bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Công nghệ KTTV, 02 Phó Giám đốc thuộc Đài KTTV khu vực: Nam Trung Bộ và Tây Nguyên; bổ nhiệm lại Trưởng phòng Tài chính - Quản trị và Trưởng phòng Hành chính, Văn phòng Tổng cục; thông báo phê duyệt chủ trương về công tác cán bộ đối với các tổ chức thuộc Trung tâm Công nghệ KTTV và các Đài KTTV khu vực: Miền núi phía Bắc, Đồng bằng và Trung du Bắc Bộ, Nam Bộ; thông báo bổ nhiệm lại cho 02 viên chức quản lý thuộc Trung tâm Dự báo KTTV quốc gia và Trung tâm Công nghệ KTTV; cho thôi giữ chức vụ Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính, Đài KTTV Trung Trung Bộ, Trưởng phòng Kế hoạch, Ban Quản lý các dự án KTTV.

- Phê duyệt văn bản xác nhận kết quả quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2021 - 2026 và 2026 - 2031 của các Đài KTTV khu vực: Tây Bắc, Bắc Trung Bộ, Nam Trung Bộ, Tây Nguyên, Nam Bộ, Đồng bằng và Trung du Bắc Bộ; Trung tâm Quan trắc KTTV, Đài Khí tượng cao không, Liên đoàn Khảo sát KTTV, Ban Quản lý các dự án KTTV.

5.4. Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị.

Thực hiện các nội dung hướng dẫn của Bộ TNMT và các Bộ, ngành, sau khi rà soát số lượng công chức, viên chức, cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức theo vị trí việc làm và nhu cầu công tác, Tổng cục đã cử 01 công chức dự thi nâng ngạch chuyên viên cao cấp; 06 công chức dự thi nâng ngạch, 24 viên chức dự thi thăng hạng từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính năm 2023; 208 viên chức dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ngành TNMT năm 2023.

5.5. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023 của Tổng cục, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện.

- Báo cáo Bộ TNMT: kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2022 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2023; kết quả đào tạo, bồi dưỡng 6 tháng đầu năm 2023 và đề xuất kinh phí năm 2024; kế hoạch công tác đào tạo

bồi dưỡng 03 năm 2024 - 2026; kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm 2023; công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2023; thực trạng, đề xuất nội dung bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác đào tạo, bồi dưỡng; kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2023 và đăng ký nhu cầu đào tạo, cao cấp lý luận chính trị năm 2024.

- Rà soát, tổng hợp, xây dựng Kế hoạch và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2022 - 2024 về công tác đào tạo, bồi dưỡng.

- Tổ chức khóa đào tạo “Công nghệ định lượng mưa sử dụng số liệu ra đa thời tiết và các sản phẩm liên quan” thuộc Dự án “Tăng cường năng lực dự báo thời tiết và cảnh báo sớm mưa, lũ” cho 40 viên chức.

- Thực hiện thủ tục cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn trong nước và ngoài nước, gồm: 284 lượt cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng trong nước; 102 lượt cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài; thực hiện thủ tục cử 06 cán bộ nghỉ phép đi nước ngoài.

- Dài hạn trong nước: thực hiện thủ tục cử 07 cán bộ cán bộ đi học trong đó: 03 cán bộ học tiến sĩ, 01 cán bộ đi học thạc sĩ và 03 cán bộ tham gia học lý luận chính trị (01 trung cấp; 02 cao cấp).

- Dài hạn nước ngoài: cử 02 cán bộ (01 cán bộ học tiến sĩ giai đoạn 2 tại Nhật Bản 03 tháng; 01 cán bộ học thạc sĩ tại Úc).

6. Cải cách tài chính công

6.1. Công tác xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm, phân bổ, cân đối ngân sách nhà nước và quản lý chi tiêu hiệu quả

Theo quy định tại Điều 12 Quyết định số 169/QĐ-BTNMT ngày 18/01/2024 của Bộ trưởng Bộ TNMT về đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ TNMT, Tổng cục KTTV hướng dẫn các đơn vị lập dự toán thu, chi ngân sách hàng năm theo quy định tại Thông tư số 342/2017/TT-BTC ngày 30/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước. Tổng cục KTTV tổng hợp dự toán NSNN hàng năm trình Bộ TNMT trước ngày 30/6 hàng năm.

Việc phân bổ và giao dự toán chi ngân sách thực hiện theo đúng quy định tại Điều 12 Quyết định số 169/QĐ-BTNMT.

Tổng cục KTTV đã đôn đốc chỉ đạo các đơn vị dự toán cấp III đã chấp hành các quy định về quản lý tài chính, chế độ kế toán, chính sách tài chính theo đúng quy định hiện hành.

6.2. Xây dựng, sửa đổi, ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ

Các đơn vị đã xây dựng, sửa đổi quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị. Về cơ bản các nội dung, định mức chi quy định tại quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị phù hợp với chế độ quy định, thực tế tại đơn vị và đã được hội nghị cán bộ viên chức của đơn vị thông qua.

6.3. Kế quả thực hiện cơ chế khoán biên chế và kinh phí hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005

Tổng cục KTTV có 01 đơn vị quản lý hành chính thực hiện Nghị quyết 130/2005/NĐ-CP (Văn phòng Tổng cục KTTV); đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo chính sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức của Nhà nước; tổ chức công khai dự toán NSNN.

6.4. Tình hình thực hiện quyền tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc và trực thuộc Bộ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 15/8/2021

Căn cứ hướng dẫn tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, trong quá trình triển khai, thực hiện, ngoài nội dung liên quan chế độ tự chủ chi trả tiền lương và thu nhập tăng thêm, Tổng cục không có vướng mắc khó khăn, vì vậy không đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung khác.

6.5. Tình hình sử dụng tài sản công của đơn vị

Tổng cục đã ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp công lập trực thuộc tại Quyết định số 278/QĐ-TCKTTV ngày 04/5/2020. Theo số liệu báo cáo tổng hợp đến ngày 31/12/2023, nguyên giá TSCĐ 13.129.523.149.622 đồng, trong đó: TSCĐ hữu hình 11.875.614.553.304 đồng, TSCĐ vô hình 1.253.908.596.318 đồng; khấu hao và hao mòn lũy kế 3.072.641.587.927 đồng; công tác quản lý sử dụng tài sản tại đơn vị cơ bản thực hiện theo quy định tại Quy chế quản lý, sử dụng tài sản của Tổng cục và Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

6.6. Việc thực hiện xét duyệt quyết toán đối với các đơn vị trực thuộc về tiến độ và chất lượng

Quán triệt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

Dự toán NSNN năm 2023, Tổng cục KTTV đã khẩn trương đôn đốc các đơn vị Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án được giao.

Quán triệt Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Tổng cục đã khẩn trương đôn đốc các đơn vị Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án được giao.

Năm 2023, tỷ lệ giải ngân Kho bạc của toàn bộ các dự án/nhiệm vụ là 50.551 triệu đồng/67.519 triệu đồng (xấp xỉ 74,87%). Tổng cục đã đề nghị các đơn vị Chủ đầu tư khẩn trương xây dựng kế hoạch giải ngân chi tiết (theo từng tháng) cho các dự án, làm cơ sở để điều hành, quản lý và thực hiện kế hoạch giải ngân vốn được giao.

7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

7.1. Công tác xây dựng và mở rộng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động quản lý, điều hành chung của cơ quan nhà nước và phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Thu nhận, lưu trữ, cập nhật dữ liệu quan trắc thuộc mạng lưới quan trắc KTTV quốc gia vào cơ sở dữ liệu;

- Thu nhận, tổ chức lưu trữ dữ liệu quan trắc của mạng lưới quan trắc KTTV chuyên dùng;

- Thu nhận, lưu trữ sản phẩm dự báo của các đơn vị thuộc hệ thống dự báo KTTV quốc gia;

- Thực hiện cung cấp, chia sẻ thông tin dữ liệu KTTV cho các đơn vị trong và ngoài Tổng cục phục vụ dự báo, cảnh báo, phòng chống thiên tai theo yêu cầu của Bộ, Tổng cục;

- Tiếp tục số hóa dữ liệu quan trắc KTTV điều tra cơ bản của một số trạm tài liệu (giản đồ mưa).

7.2. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành của đơn vị

- 100% các đơn vị trực thuộc đã triển khai kết nối mạng Internet và mạng Wan phục vụ hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến, đặc biệt nhằm nâng cao chất lượng thông tin dữ liệu phục vụ tốt công tác dự báo, Tổng cục đã triển khai bổ sung kênh truyền Internet đến các Đài KTTV tỉnh và Đài KTTV khu vực.

- Đầu tư nâng cấp và triển khai đồng bộ hệ thống mạng tại Trung ương và 07 Đài KTTV khu vực hệ thống phần mềm tự động đồng bộ và chuyển mạch dữ liệu.

- Thiết bị công nghệ thông tin, máy chủ được thiết kế và đầu tư theo đúng chuẩn quốc gia đảm bảo hoạt động 24/24.

- Hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông, Internet bước đầu đáp ứng được yêu cầu đặt ra, từng bước hiện đại, đồng bộ và thống nhất.

- Hạ tầng Trung tâm Dữ liệu (Data Center) của Tổng cục được hoàn thiện và chính thức đi vào hoạt động từ năm 2019.

- Ứng dụng các hệ thống hội thảo trực tuyến trong nghiệp vụ như: hệ thống polycom, zoom, .. trong nghiệp vụ và điều hành;

- Phát triển các công cụ thu nhận, xử lý dữ liệu quan trắc KTTV, một số ứng dụng chia sẻ, khai thác dữ liệu KTTV trong nghiệp vụ.

7.3. Triển khai thực hiện lộ trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến của đơn vị; phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC

Các TTHC thuộc lĩnh vực KTTV chủ yếu liên quan đến hoạt động cấp giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo KTTV cho các tổ chức có nhu cầu xin cấp phép. Các TTHC này đều được thực hiện giải quyết trên môi trường điện tử, riêng kết quả Giấy phép cấp cho tổ chức vẫn là bản giấy (TTHC cấp độ 3).

7.4. Công tác triển khai duy trì áp dụng, cập nhật Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại đơn vị

- Đối với các đơn vị hành chính trực thuộc Tổng cục KTTV:

Tổng cục tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 được ban hành tại Quyết định số 633/QĐ-TCKTTV ngày 05/10/2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục KTTV và cập nhật tại Quyết định số 633/QĐ-TCKTTV ngày 31/12/2019. Theo đó, hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 gồm: 06 quy trình chung; 03 quy trình thủ tục hành chính và 15 quy trình nghiệp vụ về hoạt động văn phòng, khoa học và công nghệ, hợp tác quốc tế, kế hoạch tài chính và tổ chức cán bộ.

Về quy trình ISO đối với các thủ tục hành chính, Tổng cục KTTV đã trực tiếp xây dựng 03/06 quy trình; năm 2019, Tổng cục đã phối hợp với Cục Công nghệ thông tin và Dữ liệu TNMT xây dựng các quy trình điện tử cho toàn bộ 06 thủ tục hành chính. Hiện các quy trình này đã được tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tổng cục: Tổng cục tiếp tục phổ biến đến các đơn vị sự nghiệp việc xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO. Tuy nhiên, về chuyên môn nghiệp vụ hầu hết đều có quy trình, quy định được ban hành dưới dạng thông tư của Bộ trưởng Bộ TNMT và do điều kiện kinh phí hạn chế nên tại thời điểm báo cáo có 02 đơn vị là Trung

tâm Mạng lưới KTTV quốc gia và Đài KTTV khu vực Nam Bộ đã triển khai xây dựng và áp dụng ISO cho một số hoạt động của đơn vị.

7.5. Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, hiện đại hóa văn hóa công sở; thực trạng trụ sở làm việc của đơn vị hiện nay

Tổng cục đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm Chi thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Chi thị số 02/CT-BTNMT ngày 29/3/2013 của Bộ trưởng Bộ TNMT về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành TNMT; tăng cường quán triệt, triển khai đối với công chức, viên chức, người lao động việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở; chấm dứt tình trạng ăn uống, “liên hoan”, “gặp mặt” khi hội họp, được đề bạt, chuyển công tác và việc tổ chức cưới hỏi, ma chay, giỗ tết... xa hoa, lãng phí, không phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc, gây phản cảm trong dư luận xã hội; thực hiện nghiêm quy định về kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị định số 138/2016/NĐ-CP ngày 01/10/2016, Quy chế làm việc của Bộ TNMT được ban hành kèm theo Quyết định số 2888/QĐ-BTNMT ngày 15/12/2016 của Bộ trưởng Bộ TNMT và Quy chế làm việc của Tổng cục KTTV được ban hành kèm theo Quyết định số 36/QĐ-TCKTTV ngày 16/3/2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục KTTV. Trong quá trình thực hiện không có vướng mắc xảy ra.

III. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG TRIỂN KHAI CCHC CỦA ĐƠN VỊ

1. Thuận lợi

- Tổng cục KTTV luôn xác định CCHC là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của Tổng cục trong công tác hàng năm; Đảng ủy, Lãnh đạo Tổng cục thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị triển khai nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch.

- Các chương trình, kế hoạch thành phần về công tác CCHC năm 2023 của Tổng cục đã được ban hành kịp thời, đầy đủ làm cơ sở để triển khai thực hiện công tác CCHC chất lượng, hiệu quả.

- Tổng cục đã chủ động trong tổ chức và bố trí các nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch đề ra, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

2. Khó khăn

Hiện nay khối Cơ quan Tổng cục KTTV có trên 80 cán bộ đang thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước nhưng hiện tại Tổng cục chỉ được giao 34 biên chế công chức, kéo theo đó kinh phí chi cho hoạt động bộ máy cũng hạn hẹp, gần 50 cán bộ phải gửi biên chế tại các đơn vị sự nghiệp, do đó việc sắp xếp, bố trí công tác và kiện toàn bộ máy đang rất bất cập.

IV. ĐỊNH HƯỚNG CCHC CỦA ĐƠN VỊ TRONG NĂM 2024

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về CCHC của Tổng cục; tổ chức và triển khai các phong trào thi đua thực hiện công tác CCHC của Tổng cục; gắn kết quả thực hiện CCHC trong bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với thủ trưởng đơn vị cũng như với các tập thể, cá nhân thuộc Tổng cục.

2. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thuộc Tổng cục trong việc triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác và kế hoạch CCHC năm 2024 bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu về tiến độ và hiệu quả.

3. Triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ TNMT, Kế hoạch của Tổng cục về công tác CCHC, cải cách TTHC trong lĩnh vực KTTV; nâng cao ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm của công chức, viên chức.

4. Hoàn thiện hệ thống các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định kỹ thuật KTTV và các văn bản QPPL khác để thực thi hiệu quả Luật Khí tượng thủy văn, tạo hành lang pháp lý cho hoạt động KTTV phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; đẩy lùi tình trạng vi phạm hành lang kỹ thuật trạm KTTV; chỉ đạo tổ chức thực hiện và triển khai Chiến lược phát triển ngành KTTV đến năm 2030 tầm nhìn đến 2045.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện cải cách TTHC thuộc lĩnh vực quản lý, thực hiện công bố, công khai TTHC trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và Cổng thông tin điện tử của Bộ đúng quy định; tiếp nhận và giải quyết TTHC theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

6. Tiếp tục rà soát kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Tổng cục KTTV. Tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Tổng cục; tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng cho viên chức về quản lý, sử dụng, vận hành các thiết bị, công nghệ về quan trắc KTTV, thông tin dữ liệu KTTV, dự báo, cảnh báo KTTV.

7. Phấn đấu giải ngân 100% dự toán ngân sách Nhà nước và vốn đầu tư được Bộ TNMT giao.

8. Thực hiện kiểm tra công tác tổ chức cán bộ, cải cách hành chính, thi đua, khen thưởng và văn phòng năm 2024 của Tổng cục.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét trình cấp có thẩm quyền để bổ sung biên chế công chức cho Khối cơ quan Tổng cục KTTV.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn theo đề cương kèm theo Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ, cải cách hành chính năm 2024 của Bộ, kính gửi Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Công Thành (để b/c);
- Lãnh đạo Tổng cục;
- Các đơn vị trực thuộc Tổng cục;
- Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB Tổng cục;
- Lưu: VT, TCCB, H.

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**

Đặng Thanh Mai